eadem virtute divina qua revelantur futura, nota quandoque fiunt et præterita et præsentia, horum etiam duorum temporum revelatio vocatur prophetia. Ex prophetæ definitione et prophetam possumus diffinire : *Propheta est qui res ignotas aut præteriti temporis aut præsentis vel futuri, non humana cognitione edocet, sed spiritu Dei inspiratus, mortalibus manifestat.* Prophetam præteriti temporis retexuit Moyses, quando dixit in principio creasse Deum cœlum et terram, creasse lumen, fecisse cœlum firmamentum, et illud medium possuisse inter aquas superiores et inferiores, produxisse ex terra herbam virentem, et proferentem semen, et lignum pomiferum faciens fructum; fecisse solem, lunam ac reliqua astra, tam ex aquis pisces et volatilia quam ex terra quadrupedia et reptilia produxisse; creasse tandem hominem ad imaginem et similitudinem suam, ac dedisse ei comparum similem. Hæc verba prophetica fuerunt; non de præsenti vel futuro tempore, sed de præterito, quæ propter hoc maxime se probant esse prophetica, quia, ut quidam magnus de nostris ait : *De illo tempore locutus est homo, quando non erat homo.* Probatur idem ex præsentis temporis prophetia esse propheta, sicut legitur in uno ex quinque libris Moysi qui Numeri dicitur. Absorptis enim ultione divina maximo hiatu terræ rebellibus Moysi, Core, Dathan et Abiron, cum tabernaculis suis et universa substantia, eaque de causa murmurantibus contra ipsum Judæis, eumque occidere molientibus, fugit ille ad tabernaculum Domini. Cumque jaceret coram Deo prostratus in terra, dixit ad Aaron fratrem suum, summum tunc Dei pontificem : *Tolle ihuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum desuper, pergens cito ad populum, ut roges pro eis. Jam enim egressa est ira a Domino et plaga desævit* (Num. xvi). Præsentis ergo temporis prophetia tunc ejus spiritus illustratus est, quando in tabernaculo Dei prostratus jacens, quid in remota et diffusa multitudine ageretur agnovit. Statimque sequitur eadem Scriptura : *Quod cum fecisset Aaron, et cucurisset ad medianam multitudinem, quam jam vastabat incendium, obtulit thymiam, et stans inter mortuos ac videntes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit,* fuerunt autem qui percussi sunt *quatuordecim millia hominum et septingenti absque his qui perierant in seditione Core* (ibid.). Hoc idem, ut dixi, de præsenti tempore est prophetia. De futuro autem tempore quis ex facili ejus prophetica verba enumeret? Præscivit et prædixit, indicante sibi Deo, decem famosis plagis Ægyptum percutiendam, non simul, sed separatim; non una die, sed pluribus et diversis diebus; nunc per aquas versas in sanguinem, nunc per ranas implentes omnia, nunc per sciniphes, nunc per muscas diversi generis, nunc per gravissimam animalium pestem, nunc per pulverem Ægyptum operientem, nunc per grandinem igni misam, nunc per locustam operientem superficiem terræ, nunc per tenebras

A horribiles et palpabiles, nunc per mortes primogenitorum, quando in tota terra Ægypti non erat domus, in qua non esset mortuus. Secuta est maxima et ultima, dans cunctis plagis præcedentibus finem, plaga, hoc est Pharaonis ipsius in mare submersio, et totius exercitus ejus, nullo evadente, perditio. Praescivit et prædixit jam dictorum rebellium terribilem interitum, præscivit et prædixit prophetam a Deo in Israel suscitandum, quem qui non audiret exterminaretur de populo suo; præscivit et prædixit quamplurima alia per totum Pentateuchum suum, hoc est per quinque quos supra nominavi libros suis in locis digesta. Hæc universa singillatim antequam fierent prophetico spiritu plenus Moyses jam dictus prædixit, seque vere prophetam Dei esse ipsis verborum effectibus declaravit. Hoc idem ante ipsum quidam, ut Enoch, Nœ, Jacob et Joseph : post ipsum plurimi, ut Samuel, David, Isaias, Elias, Eliseus, Jeremias, multique alii orbi notissimi.

B 5. *Mahumetum non posse dici prophetam.* — At Mahumeth vester, o Agareni, unde propheta a vobis probabitur? An quia quæ erant prius ignota mortalibus revelavit præterita? An quia quæ aliquos latebant indicavit præsentia? An quia quamlibet parva et vilia præsentit et prædixit futura? Unde hoc, inquam, ei ut propheta dicatur? An quia ipse saepè in Alchorano suo se prophetam nominat? Si prophetam se nominat, ostendat quid propheticum dixerit, quid propheticum fecerit. Ostendite et vos ipsi mihi, qui eum prophetam creditis, qui eum prophetam dicitis, unde propheta præteriorum, unde propheta præsentium, unde propheta rerum futurarum appareat. Revolvite saepè nominatum Alchoran vestrum, scrutamini totum textum illius vestram cœlestis, ut putatis, scripturæ. Relegite ac recensete ab illius libri prima Azoara, hoc est oraculo, quod intitulatur *De bove, octoginta quinque verborum*, ac transiit facientes per Azoaram *De gente Joachim, ducentorum verborum*, ac per alias per totum nefandi illius operis corpus diffusas usque ad Azoaram centesimam vigesimam tertiam, quæ in ultimo posita libro, illi finem imponit, cursum celerem continuare; probate, ex jam dicta illa vestra sublimi scriptura, eum saltē unum et solum verbum-propheticum protulisse. Et ubi magis, si propheta fuit, eum se ostendere prophetam decuit, quam in libro cœlitus, ut scribit, per tomos allato, sibique a Deo per Gabrielem transmisso? Ubi se magis ostendere prophetam debuit, quam in libro cui super omnia inhæretis, cui totam fidei vestram summam credidistis, cui salutem vestram, cui, ut supra scripsi, corpora vestra et animas devovistis? Quæ causa esse potest, ut Deus eum prophetam nominet, et a Deo, ut dicit, propheta vocatus, nulla prophetica prædicet? Quis unquam præcedentium prophetarum a Deo propheta dictus est, ipse tamen nulla prophetica locutus est? Non sic Moyses, ut supra dixi, noster; non sic Isaias, cuius pene totus

Iber nil nisi propheticum sonat, nil nisi aut de proximo, aut de longinquo ventura prænuntiat.

6. *Isaias vere propheta fuit.* — De proximo, sicut illud quod regi Judæorum Ezechiæ agrotanti, ac jam de vita desperanti ait : *Hæc, inquit, dicit Dominus : Ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos, et de manu regis Assyriorum eruam te et civitatem istam, et protegam eam* (*Isa. xxxviii*). Quod et factum est, nam et sospitati redditus, annis postea quindecim supervixit, et de manu regis Assyriorum erutus est, tam ipse quam regia civitas ejus Jerusalem, interficiente Deo sub unius nocturnæ horæ spatio de regis blasphemii exercitu centum octoginta quinque millia, et a Deo protectus est, nullo regum, nulla gentium adversus eum toto vitæ ipsius tempore prævalente. Sic et pro quibusdam aliis ab eo prædictis et proxime expletis, Dei propheta fuisse probatus est. De longinquo sicut Babylonis a Persis et Medis facta et ab ipso prædicta vastatio, sicut soluta a rege facta ante annos septuaginta a rege Chaldaeo captivatas : cuius etiam Cyri nomen subtili prophetiæ oculo ante annos fere trecentos et præscivit et prædictis, sicut post multa tempora jam dictæ Babylonis omnimodam, ut nunc cernitur, destructionem, quam et in solitudinem redigendam, et pro hominibus monstruosorum animalium et venenatorum serpentium habitaculum futuram non tacuit. Rursum de longinquo Christi nativitatem, cum dixit : *Ecce Virgo concipiet et pariet filium* (*Isa. vii*), quod verum esse ipsi quoque affirmatis. Baptismum salutare quod ab ipso traditum est Judæis et gentibus, cum Deum introducens loquentem ait : *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos* (*Ezech. xxxvi*) ; Christi miracula cum ait : *Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt, tunc saliet sicut servus claudus, et aperta erit lingua mutorum* (*Isa. xxxv*). Christi passionem ubi dicit : *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et tradidit in mortem animam suam; et cum sceleratis reputatus est* (*Isa. lxxiiii*). Et quid his plura de tanto propheta eloquar? Quæcunque de Christo, quæcunque de Christianorum sacramentis, quæcunque de Judæorum reprobatione et gentium vocatione, quæcunque de statu post ipsum præsentis Ecclesiæ et fide futuri provenisse cernitur tam clare spiritu Dei illustratus prædictis, ut, juxta cujusdam sapientis olim verba, magis videatur præterita texere quam futura prædicere.

7. *De Jeremias.* — Sic post Isaiam et Jeremias, qui postquam a Deo dictum est : *Prophetam in gentibus dedi te* (*Jer. i*), prophetam Dei se vere esse multis non tantum post mortem, sed etiam dum adhuc viveret, indiciis declaravit. Post mortem ex septuaginta annorum numero, quo toto tempore, ut jam dictum est, Judæi Babylonica captivitate detenti sunt, cujus captivitatis relaxatio, ut supra scripsi, ab Isaia prædicta est, sed numerus annorum

A ab eo expressus non est ; quem quia a solo Jeremias expressum, ac post mortem ejus impletum, et legimus et scimus, propheticum cum hoc spiritu prædictum, indeque vere eum prophetam Dei fuisse claram est. Sic et quando ab Isaia prædictam illam Babyloniam desolationem etiam ipse prædictis, sic et quando de Christo et ejus genitrice prælocutus est : *Faciet Dominus novum super terram : Femina circumdabit virum* (*Jer. xxxi*) ; et multa in hunc modum. Ante mortem, cum regem Chaldaeorum ad Syriam venturum, cum per principes suos Jerusalem obsessurum, ac post annos paucissimos eam capturum, et Judaicum populum legis divinæ contemptorem captivaturum et præconatus est, ut prædixerat, impleta contemplatus est. De quibus propheticis verbis et illud fuit : nam universa recolligere et ad medium reducere refugio, ne forte ista lecturis plus nimio prolixus videar. Illud, inquam, de similibus exstitit, quod regi Sedeciae ab ipso ad secretum colloquium evocatus atque interrogatus : *Estne verbum a Domino ?* respondit : *Est ; in manu regis Babylonis traderis* (*Jer. xxxvii*). Cumque ille subjunxit : *Judæos qui transfugerunt ad Chaldaeos, ne forte tradar in manibus eorum et illudant mihi*, respondit ille iam secundo pro rati simili evocatus : *Non te tradent. Audi, quæso, vocem Domini, quam ego loquor ad te, et bene tibi erit, et vivet anima tua. Quod si nolueris, iste est sermo quem ostendit mihi Dominus. Ecce omnes mulieres, quæ remanserunt in domo regis Judæi, eduentur ad principes regis Babylonis, et omnes uxores tuæ, et filii tui eduentur ad Chaldaeos, et non effugies manus eorum, sed manu regis Babylonis capieris, et civitatem hanc comburet igni* (*Jer. xxxviii*). Noluit rex vel timuit consilio propheticō acquiescere, et expertus est quidquid prædictum illi propheta.

8. *De Ezechiele.* — Sic Ezechiel, ut multos et multa præteream de eadem Sedeciae captivitate, licet longe positus in Chaldaea, quæ in Judæa futura erant, et quæ jam pene siebant, absens corpore, præsens spiritu prædicens ait : *Nunquid qui dissolvit pactum effugiet ? Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in loco regis qui constituit eum regem, cuius fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur* (*Ezech. xvii*). Et in sequenti prophetiæ serie : *Et omnes, inquit, profugi ejus cum universo agmine gladio cadent, residui autem in omnem ventum dispergentur, et scietis quia ego Dominus locutus sum* (*ibid.*). Hæc, ut propheta ille præfatus est, sic omnia contigerunt, rege Sedecia ab hostibus capto et captivato, ac deinde in Babylone mortuo, cunctisque profugis ejus cum universo agmine gladio carentibus, residuisque in omnem ventum dispersis.